## SECTIO SECUNDA: INSTRUCTIONIS BREVIORIS EXEMPLVM

51.—*Sermonis breuioris locus.*

275 Si longus tibi uidetur iste sermo, quo tamquam praesentem rudem  
hominem instruxi, licet ea tibi dicere breuius, longiorem tamen esse  
debere non puto: quamquam multum interest, qui res ipsa cum agitur  
moneat, et quid auditorum praesentia non solum ferre, sed etiam desi-  
derare se ostendat. Cum autem celeritate opus est, uide quam facile 5  
276 explicari tota res possit. Fac rursus adesse aliquem qui uelit esse Chris-  
tianus: ergo et interrogatum, illud quod superior respondisse: quia et  
si non hoc respondet, hoc eum respondere debuisse dicendum est.  
Deinde hoc modo cetera contexenda.

52.—*Summa doctrinae christianae.*

277 Vere, frater, illa magna et uera beatitudo est, quae in futuro saeculo 10  
sanctis promittitur. Omnia uero uisibilia transeunt, et omnis huius  
saeculi pompa et deliciae et curiositas interibunt, et secum ad interitum  
278 trahunt amatores suos. A quo interitu, hoc est, poenis sempiternis deus  
misericors uolens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non  
resistant misericordiae creatoris sui, misit unigenitum filium suum, hoc 15  
279 est, uerbum suum aequale sibi, per quod condidit omnia. Et manens  
quidem in sua diuinitate, et non recedens a patre, nec in aliquo muta-  
tus, assumendo tamen hominem, et in carne mortali hominibus appa-  
rendo uenit ad homines: ut, quemadmodum per unum hominem qui  
primus factus est, id est Adam, mors intrauit in genus humanum, quia 20  
consensit mulieri suae seductae a diabolo, ut praeceptum dei transgre-  
derentur; sic per unum hominem, qui etiam deus est, dei filium, Iesum  
Christum, deletis omnibus peccatis praeteritis, credentes in eum omnes  
in aeternam uitam ingrederentur.

277) 1 Jn 2, 16-17. 278) 1 Jn 4, 9; 1 Tim 2, 4-6. 279) Jn 1, 3; Fil 2, 6s.; Rom 5, 12; Gen 3, 6; 1 Tim 2, 14; Col 2, 14; Rom 5, 12.17-19.

*Apartado Segundo (XXVI, 51 - XXVII, 55)*

## MODELO BREVE DE INSTRUCCION

51.—*Ocasión de empleo de una explicación breve.*

Si te parecen excesivas estas palabras, que yo he empleado para instruir a un hombre ignorante, suponiéndolo presente, estás en la posibilidad de hacerlas más breves. Mas, no creo que debas alargarla en ningún caso. Será muy importante lo que la misma marcha de la instrucción aconseje, al ir la llevando a cabo, y lo que el oyente presente se muestre dispuesto no sólo a aguantar, sino sobre todo a desear. Pero cuando la rapidez se imponga necesariamente, observa qué fácilmente se puede explicar la totalidad de la materia<sup>(155)</sup>. De nuevo supongamos que un hombre se acerca con la intención de hacerse cristiano. Y que haya respondido a nuestras preguntas como el anterior; en caso de que no lo hiciera, se le ha de hacer ver que esa tuvo que ser su respuesta. A continuación, de lo que resta se le ha de presentar de la forma siguiente<sup>(156)</sup>:

52.—*Resumen rápido de la doctrina cristiana.*

«En verdad, hermano mío, sólo es grande y verdadera la felicidad que a los santos se promete para la vida futura. Todas, realmente, las cosas visibles pasan. Todas las pompas de este siglo, todas las delicias, todos los afanes de saber perecerán. Y con ellos arrastrarán a la perdición a sus partidarios. De esta ruina, es decir, de estos eternos castigos, Dios, en su misericordia, ha querido dejar libres a los hombres, si ellos mismos no se convirtieran en enemigos de sí mismos y no opusieran resistencia a la misericordia de su creador. Por ello Dios envió a su Hijo Unigénito, esto es, al Verbo, igual a sí, por medio de quien constituyó en el ser a todas las cosas. Y este Verbo, permaneciendo en su divinidad y no apartándose del Padre, sin cambio alguno, ha asumido la naturaleza y ha venido a los hombres, presentándose bajo carne mortal. Así, de la misma forma que por un solo hombre, el primer creado, Adán, penetró la muerte hacia el género humano, tras el consentimiento dado a la mujer, que había sido engañada por el diablo para transgredir el precepto de Dios, de ese modo por un solo hombre, que también es Dios, hijo de Dios, Jesucristo, todos los que creen en El deben entrar en la vida eterna, gracias a la remisión de todos sus pecados pasados<sup>(157)</sup>.

## CAPVT 27

## VERBA IN TERMINO NARRATIONIS

53.—*Prophetiae impletae sunt.*

280 Omnia enim quae nunc uides in ecclesia dei et sub Christi nomine PL 346  
per totum orbem terrarum geri, ante saecula iam praedicta sunt, et  
281 sicut ea legimus, ita et uidemus; et inde aedificamur in fidem. Factum  
est aliquando diluuium per totam terram, ut peccatores delerentur:  
et tamen illi qui euaserunt in arca, sacramentum futurae ecclesiae 5  
282 demonstrabant, quae nunc in fluctibus saeculi natat, et per lignum crucis  
Christi a submersione liberatur. Praedictum est Abrahae fidei seruo  
dei, uni homini, quod de illo esset populus nasciturus, qui coleret unum  
deum inter ceteras gentes quae idola colebant; et omnia quae illi populo  
283 uentura praedicta sunt, sic euenerunt, ut praedicta sunt. Prophetatus 10  
est in illo populo etiam Christus rex omnium sanctorum et deus uen-  
turus ex semine ipsius Abrahae secundum carnem quam assumpsit, ut  
omnes etiam filii essent Abrahae qui fidem eius imitarentur; et sic est  
factum: natus est Christus de Maria uirgine, quae ex illo genere fuit.  
284 Praedictum est per prophetas, quod in cruce passurus esset ab 15  
eodem populo Iudaeorum, de cuius genere secundum carnem ueniebat;  
285 et sic est factum. Praedictum est, quod resurrecturus esset: resurrexit,  
et secundum ipsa praedicta prophetarum adscendit in caelum, et disci-  
286 pulis suis spiritum sanctum misit. Praedictum est non solum a pro-  
phetis, sed etiam ab ipso domino Iesu Christo, quod ecclesia eius per 20  
uniuersum orbem terrarum esset futura, per sanctorum martyria passio-  
nesque disseminata; et tunc praedictum, quando adhuc nomen eius  
et latebat gentes, et ubi notum erat irridebatur: et tamen in uirtutibus  
miraculorum eius, siue quae per se ipse, siue quae per seruos suos  
fecit, dum annuntiantur haec et creduntur, iam uidemus, quod praec- 25  
287 dictum est esse completum, regesque ipsos terrae, qui antea perseque-  
bantur Christianos, iam Christi nomini subiugatos. Praedictum est  
etiam, quod schismata et haereses ex eius ecclesia essent exiturae, et  
sub eius nomine per loca ubi possent, suam, non Christi, gloriam quae-  
siturae; et ista completa sunt. 30